



[This question paper contains 04 printed pages]

इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं

Roll Number / रोल नंबर: _____

HPAS Etc. Combined Competitive (Main) Examination, 2019

हि.प्र.प्र.से. आदि संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य) परीक्षा, 2019

General Studies-III / जनरल स्टडीज-III

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 200

अनुगत समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 200

Note / नोट:

1. This question paper contains total 28 questions and all questions are compulsory.
इस प्रश्न पत्र में कुल 28 प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. Marks are divided and indicated against each part of the question. Write answer in legible handwriting. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.
प्रश्न के अंकों को विभाजित कर प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध इंगित किया गया है। उत्तर स्पष्ट लिखावट में लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।
3. Failure to adhere to word limit may be penalized.
शब्द सीमा का पालन करने में विफलता दंडित किया जा सकता है।
4. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
5. *Re-evaluation / Re-checking of answer book is not allowed.*
उत्तरपुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

Section – I / खंड – I

Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

1. What is Cash Reserve Ratio?
नकद आरक्षित अनुपात क्या है?
2. What is Balance of Payment?
भुगतान संतुलन क्या है?
3. Define frictional unemployment?

- प्रतिरोधात्मक बेरोजगारी को परिभाषित करें।
4. What is a dear monetary policy?
उदार मौद्रिक नीति क्या है?
 5. Explain the objectives of Pragyan Rover onboard Chandrayaan-2.
चंद्रयान-2 के प्रज्ञान रोवर के उद्देश्यों का वर्णन करें।
 6. Discuss four applications of space technology for disaster management in India.
भारत में आपदा प्रबंधन में अंतरिक्ष तकनीक के चार अनुप्रयोगों की चर्चा करें।
 7. Explain the benefits of Cartosat-3 satellite for precision farming in India.
कार्टोसेट-3 उपग्रह द्वारा भारत में परिशुद्ध खेती के लिए लाभों की चर्चा करें।
 8. Describe salient features of Environmental (Protection) Act, 1986.
पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिये।
 9. What is seed certification? Enlist the role of seed certification in agriculture.
बीज प्रमाणीकरण क्या है? कृषि में बीज प्रमाणीकरण की भूमिका को सूचीबद्ध करें।
 10. What are main objectives of mission for integrated development of Horticulture?
बागवानी के एकीकृत विकास मिशन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
 11. Discuss salient characteristics of Himachal Pradesh Biological Diversity Act, 2002.
हिमाचल प्रदेश जैव विविधता अधिनियम, 2002 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।
 12. Explain the role of "Integrated Community Service Centres" for easing life of people in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में लोगों के जीवन को सुगम बनाने के लिए "एकीकृत सर्व सेवा केंद्रों" के योगदान को समझाएं।
 13. Describe the concept and state framework of Ecotourism in Beas circuit of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश के व्यास सर्किट में पर्यावरणीय पर्यटन की अभिधारणा व राज्य की रूपरेखा का वर्णन करें।
 14. What is the concept of G-Governance? Describe its present status in Himachal Pradesh.
जी - गवर्नेंस से आप क्या समझते हैं? हिमाचल प्रदेश में इसकी वर्तमान स्थिति को उद्घृत करें।
 15. Describe the factors responsible for decline of Biodiversity in Himachal Pradesh.
Discuss the steps for its restoration.
हिमाचल प्रदेश में गिरती जैव-विविधता के कारकों का वर्णन करें। इसके जीर्णोद्धार के लिए उठाये गए कदमों की चर्चा करें।

Section – II / खंड – II

Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. Explain the role and objectives of World Trade Organization (WTO).
विश्व व्यापार संगठन की भूमिका और उद्देश्यों की व्याख्या करें।
17. What do you understand by “CHAMAN” project of Government of India? Describe briefly its present status in India.
भारत सरकार द्वारा प्रायोजित "चमन" प्रोजेक्ट से आप क्या समझते हैं? भारत में इसकी वर्तमान स्थिति पर संक्षिप्त चर्चा करें।
18. Discuss applications of space technology in utilities mapping of ‘SMART’ cities plan.
‘स्मार्ट’ (SMART) शहर परियोजना के लिए अंतरिक्ष तकनीक द्वारा उपयोगिता मानचित्रण का वर्णन करें।
19. Describe the guiding principles of National Action Plan for climate Change (NAPCC).
जलवायु परिवर्तन के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपीसीसी) के मार्गदर्शक सिद्धांतों का वर्णन करें।
20. What is rainwater harvesting? Describe different methods of rainwater harvesting in India.
वर्षा जल संग्रहण क्या है? भारत में वर्षा जल संग्रहण के विभिन्न तरीकों का वर्णन करें।
21. Describe in detail about different factors responsible for global warming.
ग्लोबल वार्मिंग के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों के बारे में विस्तार से बताएं।
22. Explain the role atmospheric ozone as foe or friend.
वायुमंडलीय ओजोन की शत्रु या मित्र की भूमिका का वर्णन कीजिये।
23. Discuss the major tax and non tax revenue sources of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश के प्रमुख कर और गैर कर राजस्व स्रोतों पर चर्चा करें।
24. Discuss the problems and prospects of Micro, Small & Medium Enterprises (MSME) sector in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र की समस्याओं और संभावनाओं पर चर्चा करें।
25. Discuss the need of labour reforms in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में श्रम सुधारों की आवश्यकता पर चर्चा करें।

Section – III / खंड – III

Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Discuss the objectives and outcomes of skill India mission.

कौशल भारत मिशन के उद्देश्यों और परिणामों पर चर्चा करें।

27. "India has achieved self reliance in satellite launching." Elaborate this statement with the sequence in development of launch vehicle technology and its present status in India.

"भारत ने उपग्रह प्रक्षेपण में आत्म निर्भरता हासिल कर ली है।" प्रक्षेपण यान में क्रमिक विकास एवं भारत में इसकी वर्तमान स्थिति द्वारा इस कथन की विस्तृत व्याख्या करें।

28. Explain in detail about various promotional themes of tourism in Himachal Pradesh. Also discuss the concept of ecotourism in context to sustainable development of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में पर्यटन के विभिन्न प्रचार विषयों के बारे में विस्तार से बताएं। हिमाचल प्रदेश के सतत विकास के सन्दर्भ में ईकोटूरिज्म की अवधारणा पर भी चर्चा करें।
